



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年7月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 一休

コード番号 2450 URL <http://www.ikyu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 森 正文

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長

(氏名) 漆原 秀一

TEL 03-6685-0019

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,365	13.7	345	△11.4	362	△11.5	231	△7.5
26年3月期第1四半期	1,201	16.8	390	31.5	409	29.2	250	30.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	7.75	7.75
26年3月期第1四半期	8.39	8.38

(注)平成26年4月1日付で、普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。そのため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	9,899	6,037	60.8
26年3月期	10,027	6,280	62.4

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 6,015百万円 26年3月期 6,261百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	1,500.00	—	1,600.00	3,100.00
27年3月期	—				
27年3月期(予想)		0.00	—	16.00	16.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)26年3月期の第2四半期末は、「創業15周年記念配当」として1株当たり1,500円の間配当を実施いたしましたが、これは26年3月期のみの特例実施であります。

(注)平成26年4月1日付で、普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。そのため、平成27年3月期(予想)の期末年間配当金は、当該株式分割前の1,600円に相当します。

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,022	9.4	989	△2.0	1,017	△2.8	629	△1.8	21.10
通期	6,121	10.7	2,045	2.1	2,100	1.4	1,300	6.5	43.55

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	29,849,300 株	26年3月期	29,849,300 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	— 株	26年3月期	— 株
----------	-----	--------	-----

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	29,849,300 株	26年3月期1Q	29,789,300 株
----------	--------------	----------	--------------

(注)平成26年4月1日付で、普通株式1株につき100株の株式分割を行っております。そのため、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(単位：千円)

内 訳	前第1四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	対前年同期増減率 (%)	前事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
サイト運営手数料収入	1,181,900	1,344,578	13.8	5,443,808
「宿泊予約」	993,433	1,101,959	10.9	4,513,240
「その他」	188,467	242,618	28.7	930,567
広告収入、その他	19,472	21,134	8.5	85,109
合 計	1,201,372	1,365,712	13.7	5,528,917

当第1四半期累計会計期間におけるわが社を取り巻く外部環境は、政府や日銀による景気対策や、金融政策などにより、企業業績の回復が緩やかに見え始め、個人消費も緩やかながら活性化してきました。一方、消費税増税前の駆け込み需要の反動減も懸念されておりましたが、当初の予想より早く回復の兆しが見えてきております。

こうした状況のなか、当社では4月から一休プレミアムサービスを導入し、より多く使っていただいているロイヤルカスタマーにさらに使っていただけるようポイントの付与など積極的に行い、需要掘り起こし、より利用したくなる魅力的な商品投入をしております。また宿泊事業のみならず一休.comレストランなどのその他サイトの展開により、登録会員数は358万人と前事業年度末の346万人から大幅に増加いたしました。

「宿泊予約」(「一休.com」及び「一休.comビジネス」)の取扱施設数は当事業年度末において、ホテル1,720施設(うち一休.comビジネス929施設)、旅館746施設、合計2,466施設となり、前事業年度末のホテル・旅館合計2,410施設から56施設増加しました。販売宿泊室数は約42万室(前年同期約40万室)、販売取扱高は10,536百万円(前年同期9,472百万円)となり、一室あたりの平均単価は24,717円(前年同期23,165円)となりました。その結果、手数料収入は1,101百万円(前年同期993百万円)と大幅に増加しました。

「その他」(「一休.comレストラン」、「贈る一休」及び「一休マーケット」)の手数料収入は242百万円(前年同期188百万円)となりました。

これらの結果、「サイト運営手数料収入」は1,344百万円(前年同期比13.8%増)となり、「広告収入、その他」21百万円(前年同期19百万円)を加え営業収益は1,365百万円(前年同期比13.7%増)となりました。一方、営業費用は、ロイヤルカスタマーの囲い込みのために始めた一休プレミアムサービスによるポイント費用の増加や、レストラン等の売上増に向けた広告宣伝費等が増加したため、1,019百万円(前年同期比25.8%増)となりました。結果、営業利益345百万円(前年同期比11.4%減)、経常利益362百万円(前年同期比11.5%減)、当期純利益231百万円(前年同期比7.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ128百万円減少し、9,899百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金が575百万円、無形固定資産が35百万円減少した一方で、社債の購入に伴い投資有価証券が500百万円増加したためであります。

負債合計額は、前事業年度末に比べ114百万円増加し、3,861万円となりました。その主な要因は、事前カード決済予約の増加等により預り金が536百万円増加した一方で、未払法人税等が367百万円減少したためであります。

純資産は、前事業年度末に比べ243百万円減少し、6,037百万円となりました。その主な要因は、配当の実施による減少477百万円、四半期純利益の計上による増加231百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績見通しにつきましては、平成26年5月8日に発表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円未満切捨て)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,161,857	6,586,785
売掛金	697,322	721,583
有価証券	507,720	505,255
貯蔵品	4,863	4,881
前払費用	47,545	65,883
繰延税金資産	219,044	190,489
未収入金	291,792	259,269
その他	34,932	29,173
貸倒引当金	△1,257	△1,464
流動資産合計	8,963,821	8,361,859
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	15,310	15,371
車両運搬具(純額)	1,298	1,136
工具、器具及び備品(純額)	75,288	83,363
有形固定資産合計	91,898	99,870
無形固定資産		
ソフトウェア	178,391	142,581
電話加入権	44	44
無形固定資産合計	178,436	142,626
投資その他の資産		
投資有価証券	421,146	921,846
関係会社株式	70,300	70,300
破産更生債権等	1,816	1,948
繰延税金資産	146,661	139,963
その他	154,987	162,594
貸倒引当金	△1,816	△1,948
投資その他の資産合計	793,095	1,294,703
固定資産合計	1,063,430	1,537,200
資産合計	10,027,251	9,899,060

(単位：千円未満切捨て)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
未払金	1,800,617	1,751,737
未払費用	62,918	28,973
未払法人税等	466,826	99,000
未払消費税等	41,474	63,578
前受金	185,362	174,393
預り金	707,336	1,244,200
ポイント引当金	432,045	457,448
流動負債合計	3,696,581	3,819,332
固定負債		
役員退職慰労引当金	50,045	42,204
固定負債合計	50,045	42,204
負債合計	3,746,627	3,861,536
純資産の部		
株主資本		
資本金	914,786	914,786
資本剰余金	1,121,021	1,121,021
利益剰余金	4,224,465	3,978,265
株主資本合計	6,260,273	6,014,073
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	794	1,673
評価・換算差額等合計	794	1,673
新株予約権	19,556	21,777
純資産合計	6,280,624	6,037,523
負債純資産合計	10,027,251	9,899,060

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円未満切捨て)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
営業収益	1,201,372	1,365,712
営業費用		
役員報酬	50,775	52,654
給料手当	128,051	144,262
人材派遣費	52,942	59,274
広告宣伝費	147,193	208,421
システム関連費	15,472	20,750
減価償却費	38,881	44,057
ポイント引当金繰入額	138,551	197,391
その他	238,975	292,980
営業費用合計	810,844	1,019,793
営業利益	390,528	345,919
営業外収益		
受取利息	1,606	1,393
有価証券利息	4,404	2,471
受取配当金	13	14
退職益	10,557	11,460
その他	2,251	1,568
営業外収益合計	18,832	16,909
営業外費用		
為替差損	-	291
固定資産除却損	-	343
その他	61	56
営業外費用合計	61	691
経常利益	409,300	362,136
税引前四半期純利益	409,300	362,136
法人税、住民税及び事業税	115,729	95,982
法人税等調整額	43,526	34,766
法人税等合計	159,255	130,748
四半期純利益	250,044	231,388

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。